

《疾病监测》审稿意见与作者答复

题目：浙江省桐乡市蛙蛇体内裂头蚴感染及人群 KAB 调查

作者：张红芳 王国华 吕蓓 钱华 郭敏建 吴宇啸

——审稿专家意见与答复——

初审专家意见及作者修改说明：

修改意见：

专家意见一：

- 1、行文不够流畅，表达欠清晰，需要修改补充；
- 2、文题“浙江省平原水网地区蛙蛇裂头蚴感染及人群 KAB 调查”，改为“浙江省桐乡市蛙、蛇裂头蚴感染及人群 KAB 调查”；
- 3、建议补充 521 只野生青蛙种类、每种青蛙的感染率和感染度，可以列表更清晰；
- 4、讨论尽量围绕本次调查结果，突出重点，客观阐述本文的学术观点，精简文字，提炼精华；
- 5、余见修改处；

专家意见二：

1. 标题过大，仅桐乡市（县级市）一个地区是否能够代表浙江省平原水网地区的整体水平。
2. “蛙蛇裂头蚴感染”的表述不恰当，实际上应为“蛙蛇体内曼氏裂头蚴感染”或“蛙蛇感染曼氏裂头蚴”
3. 部分小标题下应表述内容与小标题不符，建议重新梳理调整。
4. 讨论部分无需重复表述结果中已表述内容，建议重新梳理调整。
5. 一个乡镇 1 条蛇的采样量，是否具有代表性？

修改说明：

- 1、题目修改为：浙江省桐乡市蛙蛇体内裂头蚴感染及人群 KAB 调查；
 - 2、行文内容作了梳理调整，力争清晰表达；
 - 3、重点对讨论部份作了修改，删除重复表述结果的内容，并围绕本次调查结果，与结果对应，进一步针对性客观阐述；
 - 4、按要求修改文章格式，表题用双语撰写；
 - 5、对野生青蛙分类集合了全体实验室解剖人员的资料，并请教农林部门，有效地进行了分类。仅野生蛇的抓捕难度，而且冬天蛇冬眠，不是蛇的抓捕季节，有待提升野生蛇数量。
- 其余问题详见修改稿

复审专家意见及作者修改说明：

审者意见一：

- 1、行文不够流畅，表达欠清晰，需要修改补充；
- 2、文题“浙江省平原水网地区蛙蛇裂头蚴感染及人群 KAB 调查”，改为“浙江省桐乡市蛙、蛇裂头蚴感染及人群 KAB 调查”；
- 3、建议补充 521 只野生青蛙种类、每种青蛙的感染率和感染度，可以列表更清晰；
- 4、讨论尽量围绕本次调查结果，突出重点，客观阐述本文的学术观点，精简文字，提炼精华；
- 5、余见修改处；

审者意见二：

- 1、标题过大，仅桐乡市（县级市）一个地区是否能够代表浙江省平原水网地区的整体水平。
- 2、“蛙蛇裂头蚴感染”的表述不恰当，实际上应为“蛙蛇体内曼氏裂头蚴感染”或“蛙蛇感染曼氏裂头蚴”
- 3、部分小标题下应表述内容与小标题不符，建议重新梳理调整。
- 4、讨论部分无需重复表述结果中已表述内容，建议重新梳理调整。
- 5、一个乡镇 1 条蛇的采样量，是否具有代表性？

意见三：

- 1、建议再次认真修改，详见稿件修改处，补充完善；使文字谨严与流畅，表达清晰；
- 2、修改稿件还欠完善；如：“显微镜下进行形态判定，怎么进行形态判定？多少倍下观察？”未参考 12 月 15 日审稿件批注和审稿意见修改。本文对裂头蚴显微镜下观察的方法以及结果未能描述显微镜下裂头蚴的形态特征，建议删除“显微镜下进行形态判定”这些内容，见审稿件批注；
- 3、参考本刊投稿须知和编辑部修稿要求修改。

—————定稿会意见与答复—————

定稿会意见：

本文经这次修改后，基本达到要求，可以发表，谢谢！